1

2025年９月12日

各  位

会 社 名 株式会社コシダカホールディングス

代表者名 代表取締役社長 腰 髙  博

 （コード番号：２１５７ 東証プライム）

問合せ先
専 務 取 締 役

グ ル ー プ Ｃ Ｆ 管 掌
土 井 義 人

 電話  ０５７０－６６６－４２５

当社連結子会社における会社分割（吸収分割）による

株式会社スタンダードのカラオケ店舗事業等の承継に関するお知らせ

当社及び当社連結子会社である株式会社コシダカＳＰ（以下、「コシダカＳＰ」とい

う。）は、本日開催の各取締役会において、 2025 年 11 月１日を効力発生日（予定）とし

て、コシダカＳＰが株式会社スタンダード（以下、「スタンダード」という。）のカラオ

ケ店舗等の事業（以下、「承継対象事業」という。）を会社分割（吸収分割）により承継

すること（以下、「本件吸収分割」という。）を決議し、コシダカＳＰは、本日付でスタ

ンダードと吸収分割契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．  本件吸収分割の目的

当社は、中期経営ビジョン「エンタメをインフラに」の実現に向け、エンターテイ

ンメントを社会のインフラストラクチャーとして位置づけ、世界中の人々に生活の安

寧を提供することを目指しております。その重点施策の一環として、日本全国におけ

る「カラオケまねきねこ」店舗網の拡充を推進してまいりました。

前期（ 2025 年８月期）には 50 店舗を新規出店し、 2025 年８月末時点における国内

店舗数は 703 店舗に達しております。現在は、 2027 年８月期に売上高 1,000 億円の達

成を目標とする「 EIP ファイナルステージ」を掲げ、持続的な成長に向けた取り組み

を加速させております。

このたびの吸収分割による事業承継により、新たに約 70 店舗が当社グループに加

わります。承継したカラオケ店舗については「 JOYSOUND」の屋号のもと運営を継続い

たしますが、顧客特性に基づいた分析や運営体制の効率化を通じて、ブランドの棲み

分けやサービスの統合について適切に判断してまいります。

2

さらに、店舗数の拡大に伴い、当社グループ全体で実施する販売施策の効果が一層

高まり、結果として売上および利益の向上に寄与するものと見込んでおります。

当社は本件を、単なる規模拡大にとどまらず、事業基盤の強化と成長戦略の加

速に直結する重要な施策と位置づけております。今後も、企業価値の持続的向上

を目指し、積極的な取り組みを進めてまいります。

２．  本件吸収分割の要旨

（１）  本件吸収分割の日程

取締役会決議日  ： 2025 年９月 12 日

吸収分割契約締結日  ： 2025 年９月 12 日

株主総会決議日  ： 2025 年９月 26 日（予定）

効力発生日   ： 2025 年 11 月１日（予定）

（２）  本件吸収分割の方式

スタンダードを分割会社、コシダカＳＰを承継会社とする吸収分割です。

（３）  本件吸収分割に係る割当ての内容

本件吸収分割の対価として、コシダカＳＰよりスタンダードに対して 35 億円の金

銭を交付する予定です。

（４）  本件吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）  本件吸収分割により増減する資本金

該当事項はありません。

（６）  承継会社が承継する権利義務

承継対象事業に関する資産、負債その他の権利義務のうち、吸収分割契約に定める

ものを承継いたします。

具体的には分割会社が運営するカラオケボックス、複合カフェおよび飲食店（約

70 店舗）の運営に必要な権利義務であり、その金額は下記５ .（３）記載のとおりと

なります。ただし、分割会社の負債のうち、関係会社からの借入金は承継しないこと

になっております。

（７）  債務履行の見込み

本件吸収分割において、承継会社の債務履行の見込みに問題はないと判断しており

ます。

3

３．  本件吸収分割に係る割当ての内容の算定の考え方

本件吸収分割において承継会社が交付する金銭の額は、承継する資産・負債に加え、

承継対象事業における収益の状況、将来の見通しや承継後の相乗効果などを総合的に

勘案し検討のうえ、当社グループのカラオケボックス運営の知見に基づき両者間で協

議・交渉を重ねたうえで決定したものです。

４．  本件吸収分割の当事会社の概要

（注）承継会社の最近３年間の財政状態及び経営成績については、承継会社は 2025 年

9 月 1 日設立であり、決算期を迎えていないことから記載しておりません。

         分割会社 承継会社

① 名称 株式会社スタンダード 株式会社コシダカＳＰ

② 所在地 東京都港区芝公園二丁目４番１号 東京都渋谷区道玄坂２丁目 25 番 12 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小林 克章 代表取締役社長 三浦 亮

④ 事業内容 カラオケボックス、複合カフェ及び

飲食店舗の運営

（カラオケ事業、温浴事業）

カラオケボックス、飲食、及びネット

カフェ店舗の運営事業

（カラオケ事業、温浴事業）

⑤ 資本金 90 百万円 100 万円

⑥ 設立年月日 1993年 12月１3日 2025年９月１日

⑦ 発行済株式総数 2,400 株 100 株

⑧ 決算期 ３月 31日 ８月 31 日

⑨ 大株主及び持株比率 株式会社エクシング 100％ 株式会社コシダカ 100％

⑩ 従業員数 153 人 ―

⑪ 主要取引先 株式会社エクシング ―

⑫ 当社との関係 資本関係、人的関係、取引関係及び

関連当事者への該当状況について、

いずれも該当事項はありません。

取締役の派遣

⑬ 分割会社の最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

純資産 △8,593 百万円 △8,589 百万円 △8,612 百万円

総資産 3,695 百万円 3,397 百万円 3,172 百万円

１株当たり純資産 △3 百万円 △3 百万円 △3 百万円

売上高 7,156 百万円 8,818 百万円 8,693 百万円

営業利益 △666 百万円 186 百万円 42 百万円

経常利益 △346 百万円 109 百万円 △51 百万円

当期純利益 △337 百万円 3 百万円 △22 百万円

1株当たり当期純利益

△140,552 円 14 銭 1,533 円 49 銭 △9,340 円 34 銭

1株当たり配当金 0 円 0 円 0 円

4

５．  承継する事業の概要

（１）  承継する事業の内容

カラオケボックス、複合カフェ及び飲食店舗の運営（約 70 店舗）

（２）  承継する事業の経営成績（ 2025年３月期）

売上高    8,693 百万円

営業利益   42 百万円

経常利益  △ 51 百万円

（３）  承継する資産、負債の項目及び金額

資産  負債

項目  帳簿価格  項目  帳簿価格

流動資産    991 百万円  流動負債  1,260 百万円

固定資産  2,050 百万円  固定負債  2,031 百万円

合計  3,042 百万円  合計  3,291 百万円

（注）上記金額は 2025 年３月 31 日現在の貸借対照表を基準として算出している

ため、実際に承継される金額は、上記金額に効力発生日までの増減を加除

した金額となります。また、分割会社の負債のうち、関係会社からの借入金

は承継の対象外となっております。

６．  本件吸収分割後の状況

 本件吸収分割による承継会社の所在地、事業内容、資本金、決算期に変更はありま

せんが、承継会社の名称及び代表者の役職・氏名については本件吸収分割による変更

を検討しております。

７．  今後の見通し

承継対象事業の承継に係る当社連結業績への影響は概ね承継対象事業の経営成績の

額となりますが、本件吸収分割の効力発生は現在公表している当社連結業績予想の対

象期間後となりますので、 2025 年 10 月中旬に発表予定の 2025 年８月期連結決算短信

にて公表する 2026 年８月期連結業績予想の算出に加味することとなります。

以 上